МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«КОМСОМОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Комсомольская СШ»)

МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«КОМСОМОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

 (МБОУ «Комсомольская СШ»)

ПРОТОКОЛ

                                       родительского собрания

14 сентября 2025 г.                                                                                          № 2

Присутствовали: 468 человек.

Тема: «Средневзвешенная система оценивания»

Повестка дня.

1. Средневзвешенная система оценивания в школе.

2. Виды работ указываемые на уроке.

СЛУШАЛИ:

  Директора школы Идрисову Элину Ахмедовну, которая ознакомила

родителей с новой системой оценивания результатов успеваемости

обучающихся – средневзвешенной системой оценивания. Если раньше в

системе оценивания использовался среднеарифметический балл, то сейчас –

средневзвешенный балл, который автоматически подсчитывается в системе

электронного журнала и позволяет:

• повысить роль отдельных форм текущего и промежуточного контроля;

• снизить роль случайных факторов при оценивании работ во время текущего

контроля и промежуточной аттестации;

• объективно оценить образовательные достижения обучающихся как в ходе

освоения отдельных тем, разделов учебных предметов, так и при выставлении

отметок за учебный период (четверть, полугодие, год).

            Система помогает решить ситуацию со спорными оценками: по

среднему арифметическому нередко возникает вопрос, что ставить ученику –

«четыре» или пять», и благодаря средневзвешенному баллу ответ находится

очень просто – если за контрольные и другие сложные задания стоят

«пятерки», школьник заслуживает получить более высокий балл, и наоборот.

Средневзвешенный балл - автоматически подсчитываемый в системе

электронного журнала аналитический показатель успеваемости

обучающегося, учитывающий коэффициент каждого из видов работ, за

которые выставлены отметки, в общем их числе за четверть, триместр,

полугодие. Средневзвешенный балл переводится в отметки.

Средний балл - это среднеарифметическое значение отметок за

четверти, триместры и полугодия текущего учебного года без округления до

целого числа. В электронном журнале расчет среднего балла производится

автоматически. Средний балл используется при определении годовой отметки

и при расчете итоговой отметки в рамках промежуточной аттестации

Виды работ и их коэффициенты

в системе средневзвешенного оценивания результатов обучения по основным

общеобразовательным программам

№ Виды работ

Аббревиатура в

электронном журнале

Коэффициент

1

Стартовая диагностическая

работа

СДА -

2 Проверочная работа ПР 3

3

Тематическая контрольная

работа

ТКР 4

4

Четвертная /триместровая

контрольная письменная

работа

ЧКР/ТКР 5

5

Комплексная контрольная

работа

ККР 5

6

Тест

Тест 2

7 Контрольный диктант КД 4

8 Изложение И 4

9 Сочинение СОЧ 4

10  Проект Пр-т 4

11  Реферат РЕФ 2

12  Творческая работа ТР 3

13 Доклад ДОК 2

14 Лабораторная работа Л/Р 3

15 Практическая работа П/Р 3

16 Работа над ошибками РНО -

17 Домашняя работа Д/Р 1

18 Работа с текстом РСТ 3

19

Работа с графической

информацией

РСГИ 2

20 Работа с иллюстрациями РСИ 2

21

Работа с документальными

источниками

РДИ 2

22  Работа с картами К/К 2

23 Аудирование АУД 2

24  Монологическая речь МОН 3

25 Диалогическая речь ДИАЛ 2

26 Говорение ГОВОР 3

27 Грамматическое задание ГЗ 2

28 Чтение ЧИТ -

29 Письмо ПИС 2

30

Диктант (словарный,

терминологический и т.д)

Д 3

31 Контрольное списывание КС 2

32 Обучающее изложение ОИ -

33 Обучающее сочинение ОС -

34 Орфографическая работа

ОР 1

35 Пересказ ПЗ 2

36 Наизусть Наиз 3

37 Устный счет УС 1

38 Решение задач РЗ 3

39 Ответ на уроке ОТВ 1

40

Работа на уроке (карточки,

оценочные листы и иной

раздаточный материал)

Р/У 2

41 Конспект Р/Т 1

42

Подготовка к выполнению

нормативных требований

комплекса ГТО

ГТО 2

Промежуточную аттестацию проходят обучающиеся школы 2 - 11

классов по всем учебным предметам учебного плана.

Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем

учебным предметам учебного плана единая:

- промежуточная аттестация проводится на основе результатов

накопленной оценки и результатов выполнения годовой контрольной работы;

- в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости

результатов ВПР в образовательном процессе обучающиеся, принимавшие

участие в написании ВПР, освобождаются от написания годовых контрольных

работ. Результаты ВПР учитываются при проведении промежуточной

аттестации и фиксируются в электронном журнале в колонке «ВПР/ГКР».1

1 п. 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 г. № 556 «Об утверждении

перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества

образования»

Результаты промежуточной аттестации фиксируются в электронном

журнале в колонке «ГОД» и являются основанием для перевода обучающихся

в следующий класс.

Алгоритм

проведения промежуточной аттестации с учетом результатов годовой контрольной

работы/всероссийских проверочных работ

Годовая

отметка/Промежуточная

аттестация

Средний бал четвертных (триместровых,

полугодовых) отметок (без округления до целого числа)

+ отметка за выполнение годовой контрольной работы

или ВПР) /2=Годовая отметка (в электронном журнале

колонка «ГОД»)

Шкала перевода средневзвешенного балла в пятибалльную систему,

применяемая при выставлении итоговых (триместровых и годовых) отметок со

2 по 8 классы

Баллы

Отметка

0 – 2,59 2

2,60 – 3,59 3

3,60 – 4,59 4

4,60 – 5 5

Шкала перевода средневзвешенного балла в пятибалльную систему,

применяемая при выставлении итоговых (триместровых и годовых) отметок с

9 по 11 классы

Баллы

Отметка

0 – 2,49 2

2,50 – 3,49 3

3,50 – 4,49 4

4,50 – 5 5

РЕШЕЛИ:

1.1. Принять к сведению полученную информацию. При возникающих

вопросах обращаться к классному руководителю или администрации школы.

СЛУШАЛИ:

          Выступила заместитель директора по УВР  Абдулханова З.С. . Она

рассказала, как в настройках электронного журнала реализуется

средневзвешенныйбалл переводимый в отметку. В электронном журнале по

предмету обязательно указываются виды работ на каждом уроке и

автоматически выводится средний балл за работу в триместре.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению полученную информацию. При возникающих

вопросах обращаться к классному руководителю или администрации школы.

2.2.   Прислушаться к советам и рекомендациям администрации и взять

памятку родителям по средневзвешенному оцениванию на заметку.

Председатель:                                                           Э.А.Идрисова

		2025-11-07T10:44:31+0300
	Идрисова Элина Ахмедовна